
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
    F.to Cottura Enrico   F.to  Garavaglia Tiziano 
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi   04.05.2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  19.05.2022                      
ai   sensi 
del D.Lgs. 267/00. 
 
Addì 04.05.2022 Il Segretario dell’Ente 
  F.to Tiziano Garavaglia 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì    04.05.2022 Il Segretario dell’Ente 
                        F.to Tiziano Garavaglia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 12 dell’ 11.04.2022 
 
OGGETTO: “Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2021 ed 
approvazione della relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2021”. 
 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di aprile  alle ore 15,00  presso la sede delle 
adunanze. 
 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -  COTTURA ENRICO                   Sindaco                     x           
 
2 -  GATTI MASSIMO                      Vice-Sindaco             x 
 
3-  VIETTI MICHELA                       Assessore                                             x  
 
                                                                   Totale       2                        1 
 
 
 
Presiede il Sig. Cottura Enrico  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni previste 
dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione G.C. n. 12 dell’ 11.04.2022 
 
OGGETTO: “Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2021 ed 
approvazione della relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2021”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 08.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023, predisposto nel pieno rispetto dei principi 
contabili generali contenuti nel D.Lgs. 118/2011, che garantiscono il consolidamento e la 
trasparenza dei conti pubblici, in linea con quanto indicato nel Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 
del 28.09.2020 e successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 
08.03.2021; 
- con deliberazione consiliare n. 17 del 26.07.2021 è stato dato atto del permanere degli equilibri del 
bilancio 2021-2023; 
 
DATO ATTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 04.04.2022, è stato operato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale e relativi allegati; 
 
RITENUTO  di avvalersi della facoltà di cui all’art. 232, comma 2, del TUEL, di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale, allegando al rendiconto una situazione patrimoniale 
semplificata al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e con le modalità semplificate individuate nell’allegato A del D.M. 10 
novembre 2020; 
 
RICHIAMATI  gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, commi 4 e 6, del decreto legislativo n. 118/2011; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- La gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale e di contabilità pubblica; 
- Il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 
- è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili; 
- È stato predisposto l’aggiornamento degli inventari al 31.12.2021; 
 
 
 



VISTO  lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A - Allegato B – Allegato C); 
 
VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta ai sensi dell’art.. 11, comma 6, del 
D.lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato D) e considerata la necessità di disporne l’approvazione; 
 
VISTO  il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 
18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015, (Allegato E). 
 
ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 
depositato e messo a disposizione dei consiglieri  prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 
viene esaminato il rendiconto, entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal 
Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO  che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente  trasmesso all’Organo di 
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
  
VISTO  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
                                                                                                   Il Responsabile Serv.Finanziario 
 F.to Toietti Rag. Daniela 
 

 

AD UNANIMITA’ di voti; 
 

D E L I B E R A  

 
1)DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2021, redatto secondo gli 
schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da Conto del 
Bilancio, Stato patrimoniale semplificato e relativi allegati  (Allegati A- B- C); 
 
2)DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 
2021, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato D); 
 
3)DI DARE ATTO che con deliberazione di G.C. n. 10 del 04.04.2022  è stato approvato ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui 
attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 



4)DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato E); 
 
5)DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei  
consiglieri  prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto, entro il 
termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di Contabilità;  
 
6)DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di 
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 

 
7)DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000, come risulta da separata votazione unanime e palese.  

 

 
  
 
            . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                      


